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کروناتوضیح درباره سویه «سیکادا» 
مدیریــت  مرکــز  رئیــس  ایســنا: 
بیماری های واگیر وزارت بهداشت درباره 
اخباری مبنی بر ســویه «ســیکادا» کرونا 
و نگرانی هایی در این بــاره، با بیان اینکه 
واریانــت BA.۳.۲ در نوامبر ســال ۲۰۲۴ 
شناســایی شــده، گفت: «هیچ شواهدی 
مبنــی بــر افزایــش شــدت BA.۳.۲ در 
مقایســه با واریانت های در گردش قبلی 
وجود ندارد». قباد مرادی درباره ســوش 
«ســیکادا» کرونا توضیــح داد: «واریانت 
BA.۳.۲ در نوامبر ســال ۲۰۲۴ شناسایی 
شده و آن را سیکادا «Cicada» نام گذاری 
کرده اند. این واریانت نسبت به زیررده های 
دارای   LP.۸.۱ / LP.۸.۱.۱ یعنی   BA.۲.۸۶
۴۴ جهــش اســت و از نظر آنتــی ژن از 
ســایر گونه های امیکرون تا حدی فاصله 
دارد. این واریانت در گــروه واریانت های 
مورد دغدغه یا مــورد توجه قرار نگرفته 
اســت». او درباره توجه سازمان جهانی 
بهداشــت بــه ســیکادا گفت: ســازمان 
جهانی بهداشــت، در آخریــن گروه بندی 
واریانت های کووید۱۹ در تاریخ ۳۰ ژانویه 
ســال جاری میلادی (۱۲ بهمــن ۱۴۰۴) 
واریانت BA.۳.۲ را در گروه واریانت های 
Variant Under Moni- تحــت رصــد
toring قــرار داد. رئیس مرکــز مدیریت 
ادامه  واگیر وزارت بهداشت  بیماری های 
داد: «هیچ شــواهدی مبنی بــر افزایش 
شدت BA.۳.۲ در مقایسه با واریانت های 
در گــردش قبلی وجود نــدارد؛ همچنین 
شــاخص های نظام هــای دیده بانــی در 
 XFG دنیا نشــان می دهد کــه جایگزینی
بــا BA.۳.۲ تأثیر اپیدمیولوژیک و شــدت 

بیشتری از نظر وخامت ایجاد نمی کند».  

مردم و سرزمینجنگ، جامعه مدنی، عشق به 
اروپایی هــا از جنــگ بیــزار 
شــدند، زیرا آن را با گوشت 
و پوست خود تجربه کردند. 
البتــه در تاریخ خودمان هم 
کم نداریــم، جنگ هایی را کــه خاطره 
خــوش از خود بــر جای نگذاشــتند...؛ 
پاره پاره شدن  نتیجه شان  که  جنگ هایی 
ســرزمین ایــران و دور افتــادن اهالــی 
ایرانشــهر از یکدیگــر بود. اکنــون، در 
ایــن دوران دشــوار و بلاتکلیــف جنگ 
تحمیلــی جدید، خوب اســت از تاریخ 
درس بگیریــم و نگذاریــم نابودی جان 
و مــال مردم ایران بی ســرانجام بماند. 
به یــاد آوریم که بازســازی خرابی های 
جنــگ و نیز زلزله های چنــد دهه اخیر 
در بــم، رودبارو کرمانشــاه آســان نبود 
و بــا وجود کمک های مردمی، ســال ها 
طــول کشــید. فراموش نکنیــم قبل از 
آنکه جنگ به ما تحمیل شــود، مردم از 
فشارهای اقتصادی و اجتماعی ناراضی 
بودنــد و اکنون با تورم جوشــانی که بر 
بازار مسلط اســت، وضع بدتر هم شده 
است. خوب است با اســتقبال از انواع 
ابتــکارات و خلاقیت هــای جوانان مان، 
شرایطی به وجود آوریم که این فشارها 
بر اثر آزادتر شــدن کســب وکارها کمتر 
شود. اگر در راستای تغییر شرایط زندگی 
عموم مردم، به ویژه در شهرها، گشایشی 
حاصــل نشــود، چگونــه می توانیم به 

آینده امیدوار بمانیم؟

روز روان شناسی: اهمیت سیاست سلامت روان کشور )۱(
۱. سیاست های مبتنی بر حقوق: نکته اصلی در شاخص اول این است  

که ســلامت روان، یکی از حقوق افراد است که سیاست گذار نمی تواند 
به آن نگاه صدقه ای داشته باشد؛ به این معنی که گمان کند می توان آن 
را از سر لطف به فرد بخشید. ازاین رو سلامت روان، به هیچ عنوان مسئله 
جنبی محسوب نمی شود. ارزش هایی که در ورای این شاخص قرار دارند عبارت اند 
از شــأن و منزلت و استقلال آدمی و پرهیز جدی از هر نوع تبعیض به تک تک افراد 
جامعه در همه شــرایط. اگر از این زاویه قانون اساسی کشور بررسی شود، می توان 
نشانه های آن را در موارد متعددی مشاهده کرد. در اصل ۳  ماده ۱۲ پی ریزی اقتصادی 
صحیح و عادلانه برای ایجاد رفاه و رفع فقر و برطرف ساختن هر نوع محرومیت در 
زمینه های تغذیه و مســکن و کار و بهداشــت و تعمیم بیمه مطرح شده است. در 
اصل های ۲۱ و ۲۲ قانون اساســی تلویحا به شأن آدمی و حقوق فردی اشاره شده 
اســت. در اصل ۲۹ به شکلی مشخص این موضوع مطرح شده است که هر ایرانی 
حق دارد از بهداشــت و درمان و تأمین خدمات سلامت بهره مند شود. اصل ۴۳ و 
به ویژه ماده ۱ آن نیز در راستای تأمین سلامت وضع شده است: «برای تأمین استقلال 
اقتصادی جامعه و ریشــه کن کردن فقر و محرومیت و برآوردن نیازهای انســان در 
جریان رشد، با حفظ آزادگی او، اقتصاد جمهوری اسلامی ایران بر اساس ضوابط زیر 
استوار می شود: ۱. تأمین نیازهای اساسی: مسکن، خوراک، پوشاک، بهداشت، درمان، 
آموزش  و پرورش و امکانات لازم برای تشــکیل خانواده برای همه در اصل های ۵۰ 
و ۵۱ از حمایت اجتماعی، پیشگیری و آموزش سلامت و رفاه عمومی صحبت شده 
است. البته باید خاطر نشان کرد کشوری وجود ندارد که در قانون اساسی آن مشخصا 
سلامت روان قید شده باشد. به  عنوان نمونه، در قانون اساسی آلمان، فرانسه و هلند 
هیچ اشــاره ای به سلامت روان نشده، ولی بر اساس تکیه بر سلامت به  عنوان حق 
در قانون اساسی این کشورها، ســلامت روان موضوعیت راهبردی خود را دارد. در 
ایران نیز با توجه  به ماده های فوق و مفهوم مهم «ســلامت در همه سیاســت ها» 
(health in all policies) و بــه پیروی از آن، «ســلامت روان در همه سیاســت ها» 
روشن اســت که تأمین سلامت روان جز جدایی ناپذیر مسئولیت های قوای سه گانه 
بوده و ضروری است سازوکارهای لازم نظیر شکل گیری کارگروه های تخصصی برای 
 national mental health) تأمین آن اندیشیده شود. ۲. راهبرد ملی ســلامت روان
strategy) و به روزرســانی منظم آن: چشم انداز ملی سلامت روان، تعیین وظایف و 
مسئولیت های بخش های مختلف، حمایت از سازمان ها و تشکل های غیردولتی، 
اهداف قابل  اندازه گیری، برنامه های پیشــگیرانه-ارتقایی، تخصیص اعتبار مناسب، 
ارزیابی و گزارش دهی منظم همگی مواردی هستند که اجزای راهبرد ملی سلامت 
روان را تشــکیل می دهند. ازاین رو اگر مبنا  شــاخص هایی نظیــر «برنامه عملیاتی 
ســلامت روانِ سازمان جهانی بهداشت»، «اهداف توســعه پایدار سازمان ملل» و 
«اصول مدیریتی سلامت روانِ سازمان همکاری های اقتصادی» در نظر گرفته شود، 
در ایــران راهبرد مدونــی که بتوان آن را راهبرد ملی ســلامت روان در نظر گرفت، 
اجرا نمی شــود. همان گونه که متولی ســلامت در ایران وزارت بهداشت، درمان و 
آموزش پزشــکی اســت از  این وزارتخانه انتظار می رود تا نسبت به تدوین نهایی و 
به روزرسانی شــده راهبرد ملی سلامت روان با مشارکت همه ذی نفعان اقدام کند. 
ضمن اینکه ضروری است این وزارتخانه برای به جریان افتادن لایحه قانون سلامت 
روان که دولت ســیزدهم آن را از مجلس پس گرفت؛ و ســند ارتقای سلامت روان 
جامعه که موعد آن در ســال ۱۳۹۴ به پایان رســیده و هنوز هیچ گزارشــی از آن از 
طرف وزارت بهداشت ارائه نشده است، اقدامات سریعی را در دستور کار خود قرار 
دهد. ۳. خدمات یکپارچه (روان شناختی، جسمانی، اجتماعی): طرح ادغام خدمات 
ســلامت روان در خانه های بهداشت، از جمله اقدامات مهم در تاریخ سلامت روان 
ایران اســت که از اویل دهه ۱۳۶۰ در وزارت بهداشت شکل گرفت. به همین ترتیب 
از همان زمان، کم وبیش غربالگری، ارجاع و پیگیری نیز در خانه های بهداشــت در 
دستور کار قرار گرفته است. علاوه بر این سعی شده است این برداشت کاملا رایج شود 
که هرگاه صحبت از سلامت می شود، منظور همه ابعاد آن و نه فقط بعد جسمانی 
آن اســت؛ ولی آنچه در حال حاضر محسوس اســت، جدایی آشکار بین دو بخش 
مهم ســلامت یعنی وزارت بهداشت و وزارت کار، تعاون و رفاه اجتماعی است که 
اولی به سلامت جســم و روان و دومی به ســلامت و حمایت اجتماعی پرداخته 
و التفــات چندانی به خدمات یکدیگر ندارند. ضمن اینکه حتی در حوزه ســلامت 
روان نیز پراکندگی آشکاری وجود داشته و وزارتخانه های بهداشت، علوم، آموزش  و 
پرورش، رفاه (سازمان بهزیستی) و حتی قوه قضائیه و نیروی انتظامی نیز هریک به 
شکلی به سلامت روان می پردازند. بدیهی است این میزان از پراکندگی بر اثربخشی 
خدمات تأثیر آشکاری داشته است. غیر از ادغام خدمات سلامت روان در خانه های 
بهداشت که می توان آن را در سطح خوب ارزیابی کرد، در موارد مهم دیگری نظیر 
یکپارچگی پزشکی-اجتماعی، مدیریت سیاست سلامت روان و رویکرد محله محور 
بســتری کردن نیاز به تلاش های بسیاری است تا این شــاخص به درستی ارتقا یابد. 
ضمن اینکه اختلافات تاریخی ســازمان نظام روان شناســی و سازمان بهزیستی نیز 
دیگر موردی اســت که تا وقتی به درستی حل نشود، نمی توان انتظار داشت مردم 
خدمات سلامت روان باکیفیتی را دریافت کنند. ۴. تأکید ویژه بر برنامه های پیشگیری 
و مداخــلات اولیه: تجربه موفق ایران در ادغام خدمات ســلامت روان، به کارگیری 
بهورزان در شناســایی و ارجاع اختلالات شــایعی نظیر افسردگی، اضطراب و انواع 
ســایکوز درخورتوجه اســت. این مداخلات به خوبی اصول اســتاندارد را به اجرا 
درآورده و سازمان های بین المللی نیز از آن قدردانی کرده اند. البته با وجود سند ملی 
پیشــگیری از اعتیاد، غربالگری اختلالات روان شناختی، آموزش مهارت های زندگی 
و توانمندســازی خانواده ها، طراحی و اجرای برنامه ســراج و وجود ســاختارهای 
پژوهشــی در حوزه سلامت روان، تا اجرای باکیفیت برنامه های پیشگیری همگانی 
راه طولانی در پیش است؛ جزیره ای بودن خدمات، ضریب نفوذ اندک، باورها و موانع 
فرهنگی، نبود رشــته دانشگاهی «علم پیشگیری» و واحد درسی «پیشگیری» برای 
رشــته های مرتبط، کمبود شدید متخصصان پیشــگیری در طراحی، اجرا و ارزیابی 
برنامه های پیشــگیرانه از جمله مسائل مهم حوزه پیشگیری هستند. جواب به این 
ســؤال که « آیا مدل فعلی پیشگیری کشــور می تواند به افراد کمک کند که از ابتلا 
به انواع آســیب های اجتماعی نظیر افســردگی، طلاق، خشونت و... ایمن شوند؟» 
گویای ســطح کیفی برنامه های پیشگیرانه در کشور است. ۵. دسترسی همگانی و 
حمایــت مالی: در حال حاضر خدمات روان پزشــکی و روان شــناختی کم وبیش در 
مراکز اســتان ها و بســیاری از شهرستان ها در دســترس قرار دارند؛ ولی مثل دیگر 
خدمات حوزه ســلامت، در شهرستان های کوچک و روســتاها به  غیر از خانه های 
بهداشــت که عمدتا به آگاه ســازی، غربالگــری و ارجاع می پردازنــد، در این نقاط 
امکان دریافت خدمات تخصصی از متخصصان روان پزشــک، روان شــناس بالینی 
و مــددکار اجتماعی وجود ندارد. از نظر حمایت مالــی نیز غیر از خدمات رایگانی 
که در خانه های بهداشــت وزارت بهداشت و مراکز مثبت زندگی سازمان بهزیستی 
که عمدتا در قالب برنامه های آموزشــی گروهی عرضه می شــود، بسیاری از افراد 
حتی امکان پرداخت تعرفه های رســمی خدمات سلامت روان اعم از ویزیت های 
روان پزشکی و جلسات روان درمانی را ندارند؛ چه رسد به تعرفه های غیررسمی که 
فقط شهروندان متمول از عهده پرداخت آن بر می آیند. بدون شک یکی از مهم ترین 
دلایل تداوم نیافتن جلسات روان پزشکی و روان درمانی، ناتوانی مراجعان در پرداخت 
تعرفه هاست. نکته مهمی که لازم است سیاست گذار آن را به یاد داشته باشد، این 
است که خدمات سلامت روان در کشورهای پیشرو، رایگان یا با پوشش کامل بیمه یا 
با پرداخت هزینه های بسیار ناچیز ارائه شده و ازاین رو مردم بدون هیچ دغدغه مالی 
می توانند بهترین خدمات سلامت روان را دریافت کرده و در نتیجه به واسطه داشتن 
سلامت روان، از عهده مسئولیت های فردی و اجتماعی خود برآمده و نقش مهمی 

در توسعه همه جانبه کشور به عهده داشته باشند. 
کجاست هم نفسی تا به شرح عرضه دهم/ که دل چه می کشد از روزگار هجرانش

سرپرست اداره حفظ و مرمت بناهای تاریخی وزارت میراث فرهنگی در گفت و گو با «شرق» از آسیب شدید جنگ به سازه ۱۴ اثر تاریخی خبر داد
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 فرزانه احمدی: بخشــی از آثار تاریخی کشور در 
جریان جنگ ۴۰روزه آسیب دیده اند. وزیر میراث 
فرهنگــی میزان خســارت وارده به ایــن آثار را 
حدود ۷٫۵ همت اعلام کرده اســت، د رحالی که 
بودجه مصــوب برای وزارت میــراث فرهنگی، 
صنایع دستی و گردشگری در سال جدید حدود 
چهار همت تعیین شــده است. به نظر می رسد 
برای مرمت میراث فرهنگی آسیب دیده، کمبود 
اعتبار زیادی وجود داشته باشد. محسن طوسی، 
سرپرســت اداره کل حفظ، احیــا و مرمت بناها، 
بافت هــا و محوطه های تاریخــی وزارت میراث 
فرهنگی، صنایع دســتی و گردشــگری است. او 
تأکید می کند مرمت بناهای آسیب دیده از جنگ 
زمان بر اســت و بودجه زیادی می خواهد. عدد 

۷٫۵ همتی کــه برای مرمت ها در نظر گرفته شــده، جمع میزان 
خسارات وارد شــده به آثار تاریخی و فرهنگی است. برای تأمین 
هزینه  ها باید از کمک های مردمی استفاده کرد. او در گفت وگو با 
«شرق» توضیح بیشتری درباره میزان خسارت ها و آغاز مرمت ها 

می دهد.
 دربــاره آخرین وضعیــت آثار تاریخی که در جنگ آســیب   �

دیده اند، توضیح می دهید؟
طبق آخرین آمار، ۱۴۹ اثر خســارت دیده اند. این آثار را از نظر 
میزان آسیب در شش سطح دسته بندی کرده ایم که شامل طیفی 
از تخریب شیشــه ها و پنجره ها تا آســیب های سازه ای است. در 
میان آثاری که آسیب ســازه ای دیده اند، ۱۷ اثر با مالکیت بخش 
خصوصــی وجود دارد. ۴۰ اثر در اختیار وزارت میراث فرهنگی و 
۹۴ اثر هم در اختیار سایر دستگاه هاست. از این میان حدود ۱۴ اثر 

تاریخی، آسیب سازه ای درجه یک پیدا کرده اند.
   چه برنامه ای برای مرمــت این آثار دارید و تا این لحظه چه   �

اقداماتی انجام داده اید؟
 برای شــروع کار ابتدا باید برای هر اثر طرح مرمت تهیه شود. 
این طور نیست که با یک برآورد ساده اولیه بتوان کار مرمت را آغاز 
کرد. نیاز به محاســبات و بازطراحی است، به ویژه درمورد آثاری 
که به سازه آسیب وارد شده، باید مدل سازی شود، بنابراین نیاز به 
فرصت بیشتری داریم و نمی توان این کار را خیلی سریع به انجام 
رســاند. پس از تهیه طرح مرمتی هم باید شورای فنی هر استان 
آن را مصوب کند. مطالعات مشاور به ما گزینه هایی می دهد که 
انتخــاب کنیم هر اثر را چطور مرمت کنیــم. بعد از آن، اقدامات 
مرمتی و تکمیلی انجام می شود. در حال حاضر به استان ها اعلام 
کرده ایم میزان و نوع خسارات را مستندسازی کنند و آنها هم کار 
را شــروع کرده اند. نحوه مداخله و مرمت در هر ســوژه متفاوت 

است. هر اثر بحث فنی دارد و فرایندی علمی طی می شود.
   آیا برنامه زمانی مشخصی در نظر گرفته اید؟  �

 اقداماتــی که برای هر بنا لازم اســت، به فراخــور نوع اثر و 
میزان آســیب متفــاوت خواهد بــود. برای مثال ممکن اســت 
در کاخ چهلســتون فقط یک پنجره آســیب دیده باشد، یا ستون 
دچار خســارت شده باشــد. در این صورت هر کدام زمان متفاوتی 
دارد، بنابراین نمی توان برای همه آثار یک زمان مشخص تعیین 
کرد، البته کارهای اضطراری برای نجات بنا انجام خواهد شــد. 
مســئله این اســت که ما به فوریت کار را انجــام خواهیم داد. 

این توانمندی در کشــور وجــود دارد و منابع مالی را هم تجهیز 
می کنیم. این کار حتما با حداکثر ســرعت انجام خواهد شد، اما 
ملاحظــات فنی و زمان بندی در نظر گرفته می شــود. علاوه بر آن 
آثــار تاریخی که آســیب دیده اند، میراث جنگی هم به حســاب 
می آیند، به همین دلیل اولا قصد داریم میزان و حجم آســیب را 
مستندسازی کنیم که اسناد آن باقی بماند و ثانیا بخشی از آن را 

به صورت یک موزه نگه داریم.
  آیا این روش، باعث آســیب بیشــتر و طولانی مدت به آثار   �

نمی شود؟
ابتدا وضعیت آثار را تثبیت می کنیم تا منجر به آسیب بیشتر 
نشــود. این کار حتی درباره آثار تاریخی که در جنگ های جهانی 
صدمه دیده اند  هم انجام شده است و به صورت موزه روایت های 
جنگ را به نمایش می گذارند. ما همچنین قصدی داریم تا نشان 
دهیم چه زخمی به آثار ثبت جهانی ما وارد شده است و درواقع 
این هم جلوه ای از تاریخ این مملکت است. ما شاهد رشادت های 

زیادی در این فضاهای تاریخی بودیم.
  دی ماه ســال گذشــته وزیر میراث فرهنگــی در مصاحبه با   �

«شــرق» اعلام کرد بودجه مصوب شــده برای وزارت میراث در 
سال جدید چهار همت است، درحالی که او هفته گذشته برآورد 
میزان خسارات وارد شده به آثار تاریخی را ۷٫۵ همت اعلام کرده 
است. با توجه به کسری شــدید اعتبار در این بخش، مبالغ لازم 

برای مرمت آثار آسیب دیده در جنگ از کجا تأمین خواهد شد؟
همه دســتگاه ها در حال حاضر با این مسئله روبه رو هستند، 
برای مثال وزارت راه و شهرسازی هم خسارت زیادی دیده است. 
عدد ۷٫۵ همتی که محاســبه شــده اســت، درواقع جمع میزان 
خسارات وارد شــده به آثار تاریخی و فرهنگی است. به این معنا 
که در یک بنا ممکن است با تعویض شیشه مسئله حل شود، اما 
در بنای دیگری چند میلیارد تومان لازم باشد. به تناسب باید کار 
را شــروع کنیم. پروســه مرمتی این طور نیست که در یک لحظه 
صورت بگیرد یا در طول یک سال به پایان برسد، چون همان طور 
که گفتم، باید فرصت برای ارزیابی های دقیق داده شود و گام به 
گام پیش برویم. این طور نیست که بگوییم در شش ماه آینده کار 
را تمام می کنیم. برای تأمین هزینه  ها برنامه هایی برای اســتفاده 
از کمک های مردمی داریم. یــک پویش ملی را برای هزینه های 
آثار ثبــت جهانی و ملی تدارک می بینیم. خیلی از شــرکت ها و 
مؤسسات به ما مراجعه و اعلام آمادگی کرده اند که در کار مرمت 

آثار خســارت دیده کمــک کنند. به ویــژه درباره 
کاخ گلستان، چهلســتون و رکیب خانه پیشنهاد 
داده اند که بــه صورت مجانی خدمات بدهند و 
مصالــح و نیروی کار را تأمین کننــد. ما در حال 
بررسی پیشنهادها هستیم. شهرداری های تهران 
و اصفهان هم به کمــک آمده اند و همیاری در 
این زمینه رخ داده اســت. حتی ایرانیان خارج از 
کشــور به ما ایمیل زده اند و اطلاعات داده اند و 

برای یاری رسانی اعلام آمادگی کرده اند.
 از آنجا که ممکن اســت آتش بس شکسته و   �

جنگ آغاز شود، چه تمهیداتی علاوه بر «اعلان 
آبی» اندیشــیده اید که در صورت شروع مجدد 

حملات، آثار بیشتری دچار آسیب نشوند؟
مکاتبــات زیــادی را با یونســکو داشــته ایم 
و ایــن ســازمان اعلام آمادگی کــرده که کارشناســانش را برای 
بازدید بفرســتد. با دفتر ملی یونســکو هم تعاملات و همکاری 
داریم. امیدواریم با باز شــدن فضای هوایی کشور، امکان حضور 
کارشناســان یونســکو فراهم شــود. ظرفیتی کــه در حال حاضر 
در قانون وجود دارد، اســتفاده از حفاظت پیشــرفته اســت، به 
ایــن معنا که مکان های تاریخی را به صورت دقیق مشــخص و 
علامت گذاری کنید و از طریق نهادهای بین المللی به دو کشــور 
متخاصم اعلام کنید تا آنها ایــن مکان ها را به  عنوان مکان های 
فرهنگی مورد هجمه قرار ندهند. این کار اکنون در دســت اقدام 
است و ما فرم های حفاظت پیشرفته را تکمیل کرده ایم و در حال 
ارسال آن هستیم. این فرم ها تعهدی دوسویه به کشورها می دهد 
که تعدی به مکان های مد نظر انجام نشــود. آنها متعهد هستند 
که به این فضاها حمله نکنند. اگر این بار حمله ای به آن مکان ها 
رخ دهد، این بار فقط موضع ما نیست و مراجع حقوقی یونسکو 

هم آن را پیگیری خواهند کرد.
  با توجه به کنواسیون هایی مانند ۱۹۵۴ لاهه که ایران و آمریکا   �

هم در آن عضو هســتند، برآورد شما این است که در حال حاضر 
می توان برای آثار آســیب دیده از کشورهای متخاصم خسارتی 

دریافت کرد؟
این یک بحث حقوقی اســت که چند مرحله دارد. اولا شما 
بایــد ثابت کنید که خســارت صورت گرفته بــه صورت تعمدی 
بوده اســت. آثار تاریخی ما مورد اصابت مستقیم قرار نگرفته اند 
و خســارات بر اثر موج یا ارتعاشات ناشــی از انفجار بوده است. 
متأسفانه حتی الحاقیه کنوانسیون لاهه هم دچار اشکالاتی است 
و پوشــش های حفاظتی آن به موضوع موج انفجارها نپرداخته 
اســت. این نقطه ضعفی است که در مفاد این کنوانسیون وجود 
دارد. باید مشــخص کنید که آســیب صورت گرفته به چه علتی 
بوده اســت. بعد از محکومیت، کار کارشناسی از طرف نهادهای 
بین المللی انجام و رقم خســارت مشــخص و غرامت دریافت 
می شود. برای خیلی از تخریب های صورت گرفته باید کار حقوقی 

دقیقی انجام شود. فرایند طولانی مدتی است.
  با توجه به این نکته به نظر می رسد امید زیادی برای دریافت   �

خسارت وجود نداشته باشد.
ببینید، این یک فرایند حقوقی درازمدت است و این طور نیست 
که الان بتوان درباره آن متقن صحبت کرد. به همین دلیل است 

که باید مستندسازی به صورت دقیق انجام شود.

برگه کمپانی فاکتور خرید ، برگ سبز سند مالکیت و کارت ماشین 
تندر ۹۰  رنگ سفید  به نام آقای  

 ۱۰۰۰۱٦۲۱٦RR۰٦٤۸باشماره موتور ٦٤
 NAALSRBYWHA٥۳۳۸و شماره شاسی ٤٤
با شماره پلاک ۷۷ ایران ۱۱۹ ب ۳۳ مفقود شده 

و از درجه اعتبار ساقط می باشند.

مدرک تحصیلی اینجانب  فرزند قادر 
با کدملی ۲۸۸۰۱٦۱۱۷۷ در مقطع دکتری رشته دامپزشکی صادره 

از دانشگاه آزاد اسلامی ارومیه به شماره ۱۰۲۰۰٥٥ 
و تاریخ۱٤۰۳/٦/۳۱  مفقود گردیده است. از یابنده تقاضا می گردد 

اصل مدرک را به دانشگاه ازاد اسلامی ارومیه به آدرس ارومیه 
جاده سلماس تحویل دهد.

برگ سبز، کارت خودرو، معاینه فنی خودرو سمند سورن پلاس سفید 

مدل ۱٤۰٥ به شماره پلاک٦۹ایران ۹۱۱ن۷٦ 

 NAACV۱HLFTKP۱٥٥۷۹:شماره شاسی 

 ۱۲٥k۰٥٦۱۹۲۱:و شماره موتور

به نام  با کد ملی ٥۳۱۹٦٦۲٤۳۲ 

در تاریخ۱٤۰٥/۰۱/۰٤  مفقود شده و فاقد اعتبار است.

برگه سبز خودرو سواری هاچ بک کوییک  GX مدل۱۴۰۲ به 

NAS861110P1056071 رنگ سفید شماره شاسی

M15/5059583 شماره موتور

شماره پلاک ایران ۶۰ - ۷۴۱ ج ۵۷ به نام 

مفقود گردیده و فاقد اعتبار میباشد.

کارت خودرو سواری پژو ۲۰۶ هاچ بک مدل ۱۳۸۸ به 
رنگ سفید شماره شاسی

NAAP23FG1Aj158282
شماره موتور ۱۳۵۸۸۰۰۷۷۲۵

شماره پلاک ایران ۹۹ _ ۲۱۹ د۲۶ به نام  
مفقود گردید و فاقد اعتبار میباشد

کارت دانشجویی  

با شماره دانشجویی ۴۰۱۴۱۶۰۶۸ از دانشگاه شهید 

بهشتی رشته فیزیک اپتیک و لیزر در مقطع کارشناسی 

ارشد مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

جناب آقاى دکتر نوروزى
ریاست محترم فدراسیون پزشکى ورزشى
بدینوسیله سالگرد درگذشت جانگداز فرزنددلبندتان 

مرحوم سعید نوروزی را تسلیت  می گویم.
على اصغر دراکام

مهر: مدیرعامل شرکت کنترل کیفیت هوای تهران گفت: «کیفیت هوای پایتخت در فروردین ۱۴۰۵ 
در مقایســه با ســال گذشــته بهبود یافته و این ماه در مقایسه با شش ســال اخیر بهترین وضعیت 
را تجربه کرده اســت». فاطمه کریمی  با اشــاره به بررســی های انجام شــده در این شرکت توضیح 
داد: «وضعیت کیفیت هوای تهران در فروردین ۱۴۰۵ در مقایســه با مدت مشــابه ســال گذشته با 
تغییراتی همراه بوده اســت. در ۱۹ روز نخست فروردین امسال، وقوع شرایط جنگی موجب کاهش 
درخورتوجه ترددهای شــهری شد و هم زمان رویدادهایی مانند انفجارها و آتش سوزی ها در سطح 
شــهر رخ داد که می تواند بر الگوی انتشــار آلاینده ها اثرگذار باشــد. در همین بازه زمانی، افزایش 
سرعت باد، ناپایداری های جوی و وقوع بارش ها نیز با تقویت پراکندگی و تهویه هوا، به کاهش آثار 
کوتاه مدت این رویدادها کمک کرده اســت». کریمی با اشاره به تحلیل میانگین شاخص کیفیت هوا 
در فروردین ماه طی دوره شش ساله ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۵ گفت: «بررسی داده ها نشان می دهد روندی رو به 
بهبود در وضعیت کیفی هوای تهران مشاهده می شود. در این بازه زمانی، فروردین ۱۴۰۵ با ثبت ۱۰ 
روز پاک و قرارگرفتن ســایر روزها در محدوده قابل قبول، بهترین وضعیت را به خود اختصاص داده 
اســت. پس از آن نیز سال ۱۴۰۳ قرار دارد که در آن تمام روزهای ماه در شرایط مطلوب سپری شده 
است». به گفته مدیرعامل شرکت کنترل کیفیت هوای تهران، در مقابل فروردین ۱۴۰۰ نامطلوب ترین 
ســال این دوره به شــمار می رود؛ به  طوری که فقط دو روز پاک در آن ثبت شده و یک روز ناسالم و 
یک روز خطرناک نیز در آمار این ماه دیده می شود. سال ۱۴۰۱ نیز اگرچه در مقایسه با ۱۴۰۰ وضعیت 
بهتری داشــته، اما همچنان در مقایسه با سال های اخیر از کیفیت پایین تری برخوردار بوده است. به 
طور کلی، داده های شش ساله نشان می دهد فروردین ۱۴۰۵ پاک ترین و مطلوب ترین ماه در این دوره 

بوده و سال های ابتدایی بازه بررسی شده، به ویژه سال ۱۴۰۰، شرایط ضعیف تری را تجربه کرده اند. او 
در ادامه به تحلیل داده های پایشی آلاینده ها اشاره کرد و گفت: «بررسی ها نشان می دهد در فروردین 
۱۴۰۵ غلظت اغلب آلاینده های معیار در مقایســه با مدت مشابه سال ۱۴۰۴ کاهش درخورتوجهی 
 NO₂، داشته اســت. براساس اطلاعات ایستگاه های ســنجش، میانگین غلظت آلاینده هایی مانند
CO، PM₂.₅ و PM₁₀ بــه ترتیــب ۲۳، ۱۳، ۲۵ و ۲۷ درصــد کاهــش یافته انــد». کریمی توضیح 

داد: «ایــن کاهــش عمدتا با افت محســوس ترددهای شــهری و کاهش فعالیــت منابع احتراقی 
هم زمان بوده و نشان دهنده تأثیر مستقیم کاهش منابع انتشار اولیه بر بهبود شرایط کیفی هواست». 
مدیرعامل شــرکت کنترل کیفیت هوای تهران با اشــاره به تأثیر شــرایط خاص ابتدای سال بر رفتار 
برخی آلاینده ها گفت: «در بازه ۱۹ روزه نخســت فروردین ۱۴۰۵، وقوع شرایط جنگی بر الگوی تردد و 

رفتار برخی آلاینده ها اثر گذاشت. کاهش گسترده تردد وسایل نقلیه یکی 
از مهم تریــن دلایل کاهش آلاینده های اولیه بود. در مقابل، رویدادهایی 
مانند انفجارها و آتش ســوزی های ناشی از جنگ به  صورت مقطعی و 
موضعی باعث افزایش برخی آلاینده ها شدند». او افزود: «با وجود این 
عوامل، ویژگی های جوی این دوره نقش بسیار تعیین کننده ای در کنترل 
و پراکندگی آلاینده ها داشت. افزایش سرعت باد، تقویت ناپایداری های 
جوی، عمق مناســب لایه اختلاط و وقوع بارش ها موجب شد حتی با 
وجود انتشارهای لحظه ای در برخی نقاط، از انباشت گسترده آلاینده ها 

در مقیاس شهری جلوگیری شود».
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